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Pasziv rezisztencia 
a pénzpiacon.

Zom bor, 1907. november 2.

Ila nincs pénz, az mindig baj. 
De rendszerint csak a szegény em
ber baja. Ma azonban a pénz hiány 
veszedelmét a gazdagok is súlyosan 
erezik és ez a nyavaja általános gaz
dasági krízissé nőheti ki magát. Ezt 
a krizist mintha mesterségesen akar
ná előmozdítani a mostanában oly 
sokat emlegetett osztrák-magyar 
bank, melynek minapi ülésén a ve
zértitkár ur nagy büszkén jelentette, 
hogy a nagy bankok újabban a hi
telek bevonása körül meglehetős kí
méletlenséget tanúsítottak, minek az 
lett a természetes következménye, 
hogy — mint a hivatalos jelentés 
mondja — jelentékeny' visszaözönlé- 
sek töiténtek. Ez magyaiul azt je
lenti, hogy pénz van elég. A trezo
rok tömve vannak. A pénzeszsákok 
duzzadnak. A pénz boldog tulajdo
nosai azonban ridegen elzárkóznak 
a hitszükségletek elől és nem sokat 
törődnek a boldogtalan kereskedők, 
iparosok, vállalkozók ezreinek komoly 
igényeivel. Egyszerűen leeresztik a 
pénz csatornáinak zsilipjeit és minden 
különösebb ok nélkül átviszik a pasz- 
sziv rezisztenciát a pénzpiacra.

Az ilyen eljárás rendes viszonyok 
között is helytelen volna, mert, ha 
valami követeléssel állhatunk elő az 
Osztrák-Magy. Bankkal szemben, úgy 
ez az a jogos kívánságunk lehet, 
hogy ez a közös pénzintézet ne ne
hezítse meg a hitelviszonyok fejlődé
sét, hanem vegye védő szárnyai alá 
és fogadja be jótéteményeibe azokat 
a köröket is, amelyeknek a legjob
ban és legelsőbben kellene élvezni az 
olcsó hitelnek messzeható előnyeit.

Kétszeres baj és végzetes vesze
delem azonban a banknak ez az 
eljárása a mostani viszonyok között, 
amikor válságokkal van tele a levegő, 
amikor évtizedes cégek iránt inog 
meg a bizalom és amikor a kis in
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tézetek a lét és nem lét problémá
jával küzdenek nap-nap után.

De az Osztrák-Magyar Bank 
maga alatt is vágja a fát, amikor a 
mai politikai viszonyok között lápot 
ad a statusquo föntartása melleit való 
izgatásnak. Ha most, mikor a bank
kérdés politikai szempontból is elő
térben van, a bank kétségtelon bizo
nyítékát adja annak, hogy távolról 
sincs érzéke a hazai hiteligények 
kielégítése iránt és sem a rendes, sem 
a kiviteli viszonyok közölt nem tud 
vagy nem akar a mi bajainkon se
gíteni, sőt azt a látszatot kelti, mintha 
intézkedésen el a válságot táplálni 
akarná: nem halálokat szerez magá
nak és rendszerének, hanem ellensé
geket.

Es nem lehet szó nélkül hagyni, 
hogy nemcsak az Osztrák-Magyar 
Banknak, hanem a mi többi pénzin
tézeteinknek a hitelpolitikája sem 
felel meg a gazdasági élet egészsé
ges vél keringésem k. A nagy bankok 
az iparte'<péknek és gyáraknak sőt 
a kereski delemnek sem nyújtanak 
elegendő hitelt é> legszivesebben 
olyankor á"am k rendelkezésre, ami
kor valami tranzakcióról van szó, 
amelyik a bankoknak vagy ezek 
vezetőinek rendkívüli jövedelmet ős 
kivételes juták kot b ztosit. A közön
ség azért idegenktd k attól, hogy 
jól jövedelmező iparvál'alatok papír
jaiba he'yezz.e a pénzét inkább a 
szerény betéti kamatokkal elégszik 
meg, nem törődvén azzal, hogy el
helyezett pénzét a nagy intézetek 
viszont szerénytelenül értékesitik. A 
mi gazdasági életünk egészséges fej
lődése megköveteli, hogy az ipar, a 
kereskedelem életképességét és élet
revalóságát a hiteligények bőséges 
kielégítése révén is biztosítjuk és 
hogy a bónitás fogalmát éppen kri
tikus időkben az illetékes körök ne 
vetkőzhessék ki valódi jellegéből. De 
nemcsak az ipar és kereskedelem, 
hanem a fogyasztó érdekeit is ki kell 
elégíteni. A kisebb intézetek a fogyasz- 
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tők ezreivel állanak kapcsolatban és 
ezek alól, a középosztály és kispol- 

alól sem szabad 
különösebb

egyetértő

altruiszti- 
szeszélye, 
akciónak 
mint az,

gárság képviselői 
hitel gyékényét minden 
ok nélkül kihúzni.

Ezeken a bajokon a 
pénzintézetek volnának 
giteni, akinek nemes és 
adat jutna osztályrészül, ha ahelyett, 
hogy egymással külsőségekben és 
sikerekben versengnének 
segitő akcióra szánnák rá magukat. 
És ez az akció nem lehet 
kus, mert a pénznek van 
de nincs szive. Ennek az. 
nem lehelne más feladata, 
hogy a közgazdasági élet rendszeres 
fejlesztésére hivatott okos hitelpoli
tikát inauguráljon, amely mellett 
minden érdekelt tényező nyer, első 
sorban maguk a nagy bankok és 
hitelintézetek. Ennek a hitelpolitiká
nak részleteiről eleget beszéltünk az 
utolsó időben és eléggé érhetően uta
lunk azokra most is. Rövid foglalatja 
ennek a politikának nem lehet más, 
mint minden jogosult igénynek be
csületes kielégítése, nemcsak Ígéret
tel, hanem tettel is.

A zombori függetlenségi párt 
bomlása,

Tehát megkezdődött a zombori füg
getlenségi pariban a bomlás.

Amit már régóla megjósollunk, be- 
kövelkezell. Olaj a vízzel nem kevered- 
helik össze, ez phisikai lehelellenség! 
Ép oly lehetetlennek tartottuk már kez
detiül fogva azt az anachronismust is, 
hogy igazi elvbű és radikális 48-asok 
az áinegyvennyolcasokkal a r e a k t i ó s- 
klerikális mázzal erősen bevont 
függetlenségiekkel egy telő alatt össze 
nem férhetnek, egy gyékényen — meg
tagadva legszentebb belső meggyőződé
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süket és szent elveiket — nem árul
hatnak.

A zombori függetlenségi párt kél 
elvhű harcosa, a párt keletkezése óta 
edzetl közkatonái, akik szóval és remek 
tollúkkal díszére váltak úgy a pártnak, 
mint hivatalos közlönyüknek, a , Bács- 
megyei Függetlenség” cimű lapnak; 
visszatcllék szerkesztőségi tollúkat, ott
hagyták a pártol, a generálist is, mint 
Szí. Pál az oláhokat. Dr. Gál Rezső lap
szerkesztő és Prokópy Imre tanár, fő
munkatársa a lapnak, e hó 1-seje óta 
nem tagja többé a zombori függetlenségi I 
pártnak sem a lap szerkesztőségének, 
melynek ők hivatott vezérei és irányitói 
voltak.

Minket pártérdekek soha sem vaki- ■ 
toltak el; tehát kimondjuk az igazat.

A koalíciós szellem érvé
nyesítése elől menekült e két 
férfi; mivel látták, hogy 67-es alapra 
evedzik át a párt, látták, h o g y o I y a- 
no k is lehettek elsők, kik 20—30 
év óla minden kormányt, min
den főispánt egyforma lelkese
déssel, egyenlő rajongással vet- 
ték körűi. Nagy bűn is terheli 
ezeket. Ezek az okvellenkedő ál 48-asok, 
erősen, terrorizmussal, szájhősködések
kel, frázis gyártásokkal maguk felé bil
lenthették ideig-óráig a mérleg serpenyő
jét. Ezek a hypocrilák, álokoskodók, azt 
képzelik magukról immár, hogy erősen i 
ülnek a nyeregben, onnét le nem la- 
szilhalja őket semmi és senki! De nem 
oda Buda! A közönség szeme — las
san bár — átlátott a szitán, meg tudja 
különböztetni az öcsül a tiszta búzától! 
Szörnyű Ítéletet fog felettük tartani. 
Számon kéri majd az .Ítélet napján, 
hogy mit műveltek, a mocsoktalan 
48-as zászlót hova tették? Elveiket 
miért akasztották szegre ? A szép fia- 
zisos Ígéretekből mit és mennyit vál
tottak be ? Az országgyűlésen miért tol
ták az alkotmány és néppárt 67-es sze
kerét? E két derék férfiú, akiktől mint 
journaliszták és politikai cikkíróktól elbú
csúzunk, nem akart kétszínű játékot 
űzni. Fájt szivük annak láttára, hogy 
miként teszik tönkre, miként indul zül
lésnek Kossuth Lajos sziklaszilárd elvei 
közűi a legtöbbek, a legszentebbek. 
Nem akartak részesei; lenni e 
bűnnek! Elmentek, otthagyták a ha
mis játékosokat I Minden igaz hazafi 
lelkesedéssel gondol majdan vissza ál
dásos működésükre.

Tanulhat a tántorithatlan 
kuruc generális közlegényei
től.

Isten veletek bajtársak!

Városi üj*yek.
□ Pályázati hirdetmény. Zom- 

bor sz. kir. város közönsége mini a Fal- 
ozione Gyula-féle ösztöndíj alapit vány 
kezelője az említett alapítványnál 1907/908. 
tanév I.(első) Felétől üresedésben levő eddig 
Wlnch Ferenc és Scheib Károly által él*  
vizett évi 1200 azaz Ejyi-zarkettőszáz 
koronával javadalmazott két. ösztöndíjas 
helynek betöltése cél j ti bél pályázatot hirdet. 
Ezen állás elnyeréséért zombori illetőségű 
vagy születésű szegény magyar, német 
vagy bunyevác ajkú, nem nemes szárma
zású rém. kath. vagv protestáns vallásu 
oly ifjak pályázhatnak, kik valamely hazai 
fő vagy algimnáziumban, fő- vagy aIre
áltanodában. felsőbb és alsóbb fokú keres 
kedelmi iskolában, hazai tudományos egye
temen, műegyetemen, jogakadémián, or
szágos mintarajztanodában vagy bármely 
magasabb fokú hazai de mindenkor magyar 
szellemű tanintézetben folytatják tanul
mányaikat.. Az ösztöndíj csakis kiváló te
hetségű, szorgalmú és előmeneteli!, éptestű 
és egészséges, kifogástalan erkölc-ű tanu
lóknak adományozható é< p-’dig oly meg
jegyzéssel, hogy az alsóbb fokú tanintézetek 
illetve osztályok látogatóival ‘■zeniben ha
son szorgalom, t“het,«ég és előmenetel 
igazolása esetén mindig a magasabb intézet, 
illetve osztálvf látogatók részesitendők az 
ösztöndíjban. Felhivatnak apályázni szán
dékozók, hogy a fenti követelményeket 
igazoló okmányokkal felszerelt kérvényü
ket igazoló okmányokkal felszerelt kérvó 
nyűket a városi tanácdioz címezve folyó 
évi november hó 25 ig bezárólag annál is 
inkábö nyújtsák be, mert elkésetten be
nyújtott folyamod vány figyelembe nem 
vétetik.

Hírek.
A temető látogatottsága.

Pénteken, halottak napján este 5 óra 
után a Rókus (emelő igen impozáns ké
pet mutatott. Ezer és ezer ember tolon
gott olt, liopv kegyeletét lerójja elköl
tözőit szereltei irányában. Némely sír
boltpazarul volt felfíszilveés kivilágítva. 
A szegények is. noha szegényesen, de 
leróllák a kegyelet adóját. Egy kis ko
szom, egy kis virág, egy-egy mécses 
jelölte minden sírhantot, akár gazdag, 
akár szegény aludja olt örök álmát. 
Hisz a halál után mindnyájan egyenlők 
vagyunk! Megszűnik az élet harca, a 
tülekedés, az irigység ember és ember 
közölt. Akik az életben egymás ellen 
törtek, a temetőben — a halál birodal
mában — kiengeszlelődnek. Memenlo 
móri 1

A temetőben ezenkívül számos és 
helyes újításokat vettünk észre. Uj utak 
keletkeztek. E tatarozási munkálatokból 
kifolyólag, régi sírokat kellett más helyre 
áthelyezni, szóval igen kedves benyo
mást gyakorolt a látogatók ezrére az uj 
rend, melynek létesítője Hauke Imre 
polgármester volt, aki fáradhatlan mun
kakedvvel a róm. kath. lakosság többsé
gének kedvenc eszméjét megvalósította. '

* Tanügyi kinevezés. A vallás
os közoktatásügyi miniszter Mátrai Ferenc 
okleveles tanítót a Szondi Fernbach pusz
tai uj állami elemi népiskolához rendes 
tanítóvá nevezte ki.

* Pénzügyigazgatónk ünnep- 
|ése< A zombori pénzügyigazgatóság és 
a mellé rendelt számvevőség október 29-

én ünnepelte Popp György pénzügyigaz
gató 40 éves állami szolgálatának évfordu
lóját. A tisztikar pónzügyigazgatónak, kit 
a király a III. oszt, vaskorona renddel 
tűntetett ki, meleghangú üdvözlettel fejezte 
ki jó kívánságait.

* Állami népiskolai gondnok, 
ságok kinevezése. Az 1907. évi 
XXVI. t. c. rendelkezéseihez képest az áll, 
népiskolai gondnokságok újból megalakit- 
tatlak. Fernbach Károly főispán az állami 
népiskolai gondnokságok elnökeit, alelnö- 
keit és tagjait a napokban kinevezte és pedig 
a bácskereszturi gondnoksághoz, elnökké : 
dr. Molnár Károly zombori, alelnökké: 
Arnold Sándor jegyző, taggá : ifj. Mahai- 
lovits Sándor bácskereszturi, — a köl- 
pényi gondnoksághoz, elnökké : Mirkovitz 
Lyubomir, tagokká: Hermanecz Pál, Hei- 
lova Vince, Thuró Péter és Gertner Ká
roly kölpényi, — a petrőci gondnokság
hoz, elnökké: Pinterovils Jenő, tagokká: 
Színik János, Paveika János, Szlonka Ká
roly, Ködig Adolf, Halupka Károly, Föld
műim Ármin petrőci, — az ósóvéi gond
noksághoz, elnökké: Sigmond Göntér, ta
gokká: Petii Károly, Tóth Ferenc, Hart- 
maim Pál, Werner Géza, dr. Morava Géza 
ósóvéi, — az óverbászi gondnoksághoz, 
elnökké: Kiss Gyula, tagokká: Röhrig 
Keresztéi}’, Kocsis Károly Biuszt Mihály, 
Loszkoválz Mileta óverbászi, — a csanta- 
véri gondnoksághoz, elnökké : Basek Vil
mos, tagokká: Gyenes János, dr. Békeffy 
Károly, Gáspár Jenő, Forgó Péter, Hor
váth Fábián, Tóth András vásárhelyi, Dér 
Ferenc csantavéri, — a sajkásgyörgyei 
gondnoksághoz, elnökké: dr. Széchényi 
Tamás, alelnökké : Mosovits Liviusz, ta
gokká : Dragon Gyula, Horváth Gyula, 
Mudri János, Soós Márk sajkásgyörgyei, 
— a gombosi gondnoksághoz, elnökké : 
Berecz Károly, tagokká: 'Pallos Jenő, Ne
mes János és Szobonya Fábián gombosi 
lakosokat nevezte ki.

* Közgyűlés. A vármegye törvény
hatósági bizottsága folyó hó 9-én rendkí
vüli közgyűlést tart. Az állandó választ
mány ülése folyó hó 8 án délelőtt 9 órakor 
fog megtartatni.

* Elhalasztott közigazgatási 
bizottsági ülés. A vármegyei közigaz
gatási bizottság ülését nem folyó hó 6-án, 
hanem folyó hó 13 én, kedden délelőtt 9 
órakor tartja meg. A városi közigazgatási 
bizottság üléséi ugyancsak 12-én délután 
3 órakor fogja megtartani.

* Megyei restauráció. Közöltük, 
hogy folyó évi dec. hó 17-én tartják a 
megyénél az általános tisztujitást. Válasz
tatni fog : 1. Alispán az 1904. X. te.-ben 
a VI ik fizetési osztály részére megálla
pított javadalmazással. II. 1 főjegyző, 1 
főügyész és 1 árvaszéki elnök az 1904. 
évi X, te.-ben a Vil ik fizetési osztály 
részére megállapított javadalmazással. III. 
10 árvaszéki ülnök és 13 járási és 1 járás
nélküli főszolgabíró és 2 I. osztályú al
jegyző az 1904. évi X. tc.-ben a VlII-ik 
fizetési osztály részére megállapított java
dalmazással. IV. 2 aliigyész, 3 aljegyző és 
8 szolgabiró az 1904. évi X. tc.-ben a 
IX-ik fizetési osztály részére megállapított 
javadalmazással. V. 2 aljegyző, 8 szolga
bírói és 4 árvaszéki fogalmazó az 1904. 
évi X. tc.-ben a X-ik fizetési osztály ré
szére megállapított javadalmazással. — A 
pályázati kérvények december hó 1-éig 
nyújtandók be.

* Ötórai tea. A „Zombori Jótékony 
Magyar Nőegylet" 1907. évi november hó 
9-én délután az „Elefánt" szálloda termei
ben ötórai teát rendez, melyre a nagyér
demű közönséget és az egyesület tagjait 
tisztelettel meghívja a választmány. Be- 
léptidij, mely egy csésze teára és süte-

| ményre is jogosít, személyenként 2 korona. 
Külön meghívók nem bocsáttatnak ki.
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* Házi! estély. A zombori keres

kedelmi alkolniazottak egylele november 
hó 3 lín este 8 órakor saját helyiségében 
házi estélyt rendez, a következő műsorral : 
1. Prolog. Előadja Berger Vilmos. 2. A 
féltékenység. Bohózat, egy felvonásban. 
Irta: Fodor Lajos. Előadjak: Kallós Sán
dor, Horváth Mariska k.a., Dvornák Vazu', 
Hajnal Krisztina k. a. óh Boz.sánsz.ky József. 
3. Népdal-paródiák. Előadja: Hermáim 
lgnáo. 4. Legény hun-n. Vig magánjelent ; 
előadja Deutsoh Dezső.

* A Zombori tovébb-képzö 
ipartanfolyam megnyitása. A 
felső keresk. iskola épületében november 
1 én volt egy új kulturális intézménynek, 
a tovább-képző iparos tanfolyamnak meg
nyitása. A beirt hallgatóságon kívül jelen 
volt, n tanfolyam tanári testületé és elnöke, 
jegyzője és több tagja által képviselve 
volt az ipartestület. Zsiilyevils Ernő, felső 
keresk. isk. igazgató, az új intézet szer
vezője meleg szavakban üdvözölte n nagy 
számban megjelent éidekelteket ; fejtegette 
a tanfolyam célját s beszédében bangsú 
lyozta, hogy az intézmény létesítésében 
az intéző férfiakat nemcsak a közgazdasági 
érdek és az, az óhaj, hogy iparosaink szél
színvonalát emeljük, vezette, hanem az 
iparosok iránt érzett bec-tilés és szeretet 
érzése is. Buzdította a hallgatókat a lelket 
odaadó munkára és ezzel a tanfolyamot 
megnyitotta. Feliér Jenő államépilészeti 
mérnök, Krump Vilmos és Saller Sándor 
felső keresk. isk. tanárok és Király Lajos 
főgimnáziumi rajztanár megadták tárgya
ikra nézve az előzetes útbaigazítást, a mi 
után a felemelő ünnepély véget ért. Hogy 
az első összejövetelt megörökítsék, Ktump 
Vilmos tanár a megjelenteket lefényké 
pezte.

* Üdítő eső. Valóságos nyári ziva
tar — menydörgés és villámlások közölt 
— vonult végig csütörtökön éjfélkor vá
rosunk felelt. Végre a várva várt eső — 
több havi szárazság után — megérkezett 
A gazdaember most már szánthat, vethet. 
Az elcsenevészett takarmány, rétek és le
gelők uj életre ébrednek. A nagy porfelhők 
is megszűntek.

* Felhívás. Az állami és vármegyei 
tisztviselők lakbér emelése ügyében ki
küldött bizottság a benyújtandó memo
randumot elkészítvén, ennek illetékes mi- 
nísteriumban leendő átadása sürgősen szük
séges. Minthogy azonban magam egyedül 
a kérvényt be nem terjeszthetem, hanem 
egy küldöttség összeállítását tartom illen
dőnek sőt szükségesnek, felkérem azokat 
a tiszttársakat, akik ezen küldöttségben 
részt venni óhajtanak, hógy ebbeli kézsé
güket velem f. évi november hó 7 ig kö
zölni szíveskedjenek. Zombor, 1007. október 
31. Janovich Gyula, k. jogügyi tanácsos.

* Regale bérbeadás. A zom
bori m. kir. pénzügyigazgatóság közhírré 
teszi, hogy őbecse község területén az 
1908—10. években fizetendő állami borital 
és husfogyasztási adó beszedési jogának 
bérbeadására az árverés Zomborban 1907. 
november 9-én délelőtt 9 órakor a m. kir. 
pénzügyigazgatóság épületében fog meg
tartatni. Kikiáltási ár 51556 korona.

* Plébános beiktatás. Október 
hó 27-én tartotta Dunacsében Jauch József 
plébános beiktatását. A beiktatást Zundl 
Péter prépost kanonok végezte a kegyúri 
család és a híveknek tömeges részvétele 
mellett. Az egyházi ténykedés végeztével 
az uj plébánosnál számos küldöttség tisz
telgett. Az ünnepi lakoma a kegyurnak, 

Dungyerszky Lázárnak és szeretetreméltó 
nejének kitüntető meghívására a kegyúri 
kastélyban folyt le, ahol számo- fvlköszöntő 
hangzott el a kegyúri család ós az uj 
plébános jóvollára s boldogságára. A ven
dégek csak az esti órákban távoztak és 
elragadtatással beszéltek a kegyúri csa
ládnak leereszkedő kedvességéről s párat
lan vendégszeretet érői.

* Színházi llir. Polgár Károly szín
igazgató ma boc-ájtolta ki a színházi elő- 
leges jelentést, mely szerint tudomására 
adja a színház látogató közönségnek, hogy 
előadásának sorozatát e hó 12-én, kedden, 
„A tolvaj“ jal, Bernslein Henry híres szín
müvével kezdi meg. — A társulat névsorát 
jövő számunkban hozzuk.

f Halálozás. Deák Andor Csonoplya 
községnek 24 éven ál páratlan buzgalmu 
és fáradhatatlan jegyzője októher hó 29 én 
este 8 órakor meghalt. Az elhunytat fele
ségén kívül nagyszámú rokonság gyászolja, 
A család a következő gyászjelentést adta 
ki : ö/.v, D.-ák Andorné sz. horthi és ti- 
gyicai Kovách Jozefina úgy a maga, va
lamint, az alulírottak nevében is a legmé
lyébe fájdalommal tudatja, hogy szeretett, 
férje, illetve te-tvérük, nagybátyjuk és 
sógoruk Deák Andor C onop'va köz-ég 
jegyzője folyó évi október hó 29 én este 
10 ómkor, életének 53 ik, bo'dog házas
ságának 14 ik évében rövid szenvedés után 
elbunvt. A megbo'dogull földi maradványai 
f. évi október hó 31 én délután 2 lírakor 
fognak Csonoplyán a gyászházban a róm. 
kath. egyház szertartásai szerint beszen
teltetni és a helybeli róm. kaih. temetőben 
a családi sírboltba örök nyugalomra he
lyeztetni. Csonoplyán, 1907. évi oklóber 
hó 30 án. Legyen nyugalma csendes I Em
léke áldott I Deák Z-igmond, özv Szalavné 
Deák Katalin, Lová-zné D-ák Etelka fér
jével é. gyermekeivel testvérei. Özv. Bar- 
Ihal Józ-efné szül, horthi és rigyicai Kovách 
Stefánia, sógornője. Id. gyuláidnál I tván, 
sógora Szalay Imre nejével, Szalay Sze
mszín, Szalay Mari-ka férjével, dr. gyulai 
Gaal Díván nejével, horthi és rigyicai 
Kovách Bétáné, szül, gyulai Gaal Margit 
férjével, gvu’ai Gaal Ferenc nejével, özv. 
Halá«z Gyu’áné gyulai Gaal Piroska, técsői 
Mórilz Kálmánná gyulai Gaal Irén főjével, 
test vérg V'Tinek ei.

* A pezsgőt is megadózzák. 
/\ gazdagokra é- a pénzpoc-ékolók ra rossz 
idők járnak. Bizonyára szegényzsebii, de 
gazdag szellemű emberek meg nem szűn
nek azon munkálkodni, hogy uj adóneme
ket találjanak ki. A fényűzés lassacskán 
egyre drágul. Nérm fországban valahol 
már az inasokra is külön adót vetettek 
ki. Ennek a mozgalomnak egy hullámgyíl- 
rüje Aradra is eljutott. Mir t Aradról jelen
tik. Arad város közgyűlésén Steiner József 
indítványára elhatározta, hogy föliratot 
intéznek a parlamenthez, amelyben kérik, 
hogy a pezsgőt külön adóztassák meg.

* Emelik a kamatlábat. Ma
holnap egy prímaballerina pici lába is el 
pirulhat a kamatláb előtt, olyan magasra 
tud rúgni mér ez a másik. Berlinből ugyan
is nugtudtuk megint, hogy a birodalmi 
bank jóvoltából a kamatláb hetedfél szá
zalékra, a lombard kamatláb pláne nyol- 
cadfél százalékra nyúlt, fel. Ez a fürgeség 
persze széles körökben okoz majd rossz 
kedvel, de hiába, a birodalmi bank hatal
mas és a kamatláb annak a dresszurájá- 
val szemben a teljes engedelmességre van 
kárhoztatva. Mind ennek már az úgyne
vezett és rejtelmes pénzpiac az ok a, amely 
különösen Amerikából kap most finom kis 

lökéseket az ingadozásra és a pénzáru 
megdrágítására.

* D. M. K. E. uj fiókjai. Most is. 
A négy esztendős kuli úregyesület szerve
zése egyre tart. Osztályai, fiókjai létesül
nek a kultúregyesületnek, amely magasz
tos munkájában halad előre. Most is öt 
helyen alakul fiókja, illetve osztálya a D. 
M. K. E-nek. Osztályai létesülnek: Buda
pesten, Szabadkán, inig fiókjai Kecskemé
ten, Cegléden és Vácott. A budapesti osz
tály november első felében tartja meg ün
nepélyes alakulását Teleky Arvéd gróf és 
Kmetty Károly dr. orsz. képviselők elnök
lete alatt, a vermegyeház dísztermében. 
Hónapok óta készítők már elő megalaku
lását a fióknak, melynek eddig 1000—1000 
koronával 2 örökös és 200—200 koronával 
40 tagja és több százra menő rendes tagja 
van. Szabadkán Podmaniczky Endre báró 
elnöklete alatt a D. M. K. E. ipari osztály 
alakul meg, ugyancsak november hóban. 
A D. M. K. E. vagyona újabban örökség 
útján is gyarapodott. Balogh Katalin sze
gedi lakosnő hagyományozott végrendele- 
tileg jelentékenyebb összeget a kultúr— 
egyesületnek. Itt említjük meg, hogy e 
héten a D. M. K. E.-be alapító tagnak 
beléptek : C-ermiíd Ernő dr. ügyvéd, Pi- 
lyoszanovits József földbirtokom, Pilyosza- 
nivits Józsefné, Zichy Nép. János gróf, 
Drenkovai Kőszénhánya Részv. Társ. Fir- 
c/.ák Gyula v. b. t. t. püspök. Rendes ta
gok sorába beléptek : Podmaniczky Gézáné 
báróné, Szentgyörgyi Lajos min. tanácsos, 
Szűry Dénes ny ministeri tanácsos, Ber- 
czelly Jenő v. b. t. t. kir. tábla elnök, 
Halász Ferenc min. tanácsom, Novák Ca- 
mill törvsz. elnök, Márkus Dezső dr. kir. 
curiai bíró, Labner Gyu a min. tánc^os, 
stb. stb.

* Magas kor. Ko'ics Péter 105 
éves aggastyán folyó hó 29 én Szabadkán 
meghalt /\ szabadkai balárnak valamikor 
első pásztora volt, s mini ilyen 90 éves 
koráig a mezőn élt. Holtle tét 31-én dél
után a zentai temetőben hántolták • I.

* Az élelmiszer törvény. A 
földmivelésügvs minLzteriumb m — mint, 
értesülünk — szorgalmasan dolgoznak az 
élelmiszer törvény tervezetén. A beszer
zett hivatalos adatok szinte riasztó képet 
rajzolnak arról, hogy mennyi és minő bor
zalmas a tápszerekkel űzött visszaélés Ma
gyarországon. Természetes, hogy a terve
zet súlypontja e visszaélések meggál fá
sára van hivatva s az ellenőrző közeget 
külön rendeletben országosan szervezi. A 
törvénytervezet, a lápszerhamisitast a bün
tető bíróság hatáskörébe utalja.

* Elvágott telefon kábel. Bajá
ról a Dunántúli részre annak idején tele
fon kábelt raktak le a Duna fenekén, hogy 
a bidmunkálatok munkatelepe és a város 
között közvetlen telefon összeköttetés 
legyen. Hogy a Duna megapadt, a kábel 
egy része szabadon maradt. Ezt a részt 
gonosz kezek baltával c-upa kedvtelésből 
elvágták, úgy hogy a város és a munka
telep között megszakadt az összeköttetés. 
Ma azonban már megjavították a kábelt, 
s igy ismét meg van az összeköttetés. A 
csíny elkövetőjét keresi a csendőrség.

* Drágul a gyufa. Végre hát a 
gyufa is megdrágul. Mint értesülünk a 
gyufapyárosok elhatározták, hogy a gyufa 
árát fölemelik még pedig az eddigi két 
fillérről 4 fillérre. Az áremelést azzal okol
ják meg, hogy a nagy forgalom mellett 
sincs hasznuk, mivel a fa drágább s a 
munkadij is emelkedett.

‘TOKAJI BOR termelők 3 éves tokaji szamorodni bort
P"! kolcBoiihordőbau il ládában

szállít 56 litert 60 koronáért | 20 26 K.-ért
Tokajból bérm.nt.e a megrendeli] Ta.ntigl&llomáiára.
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* Kereskedelmi alkalmazót*  
tak szervezkedése. Zentárói jelen
tik : A zentai kereskedelmi alkalmazottak 
elhatározták, hogy tömörülnek és megala
kítják a Kereskedelmi Alkalmazottak Orszá
gos Egyesületének zentai fiókját. Az ala
kuló nagy értekezlet vasárnap, folyó évi 
november 3-án lesz s arra a Kereskedelmi 
Alkalmazottak Országos Egyesülete meg
bízásából Taubner Vilmos ügyvezető elnök 
és Berkes Imre hírlapíró fognak Itutazni,

* A baja—kiskőrösi vasút. 
Fekete Adolf a baja—kiskőrösi vasul ter
vezője bejelentette Baja városnak, mint 
engedményesnek, hogy a vasút tervei elké
szültek és azokat a közigazgatási bejárás 
elrendelése céljából beterjesztette a ke
reskedelmiig}’ i ministerhez. A próbavizs 
gálatot múlt héten Novák Bertalan főmér I 
nők már befejezte. A közigazgatási bejá
rást november hóban tartják meg.

* A csajkások pervesztesek. 
Múlt hónap elején hozta meíl az újvidéki 
törvényszék a csajkások régóta húzódó 
perében az Ítéletet. Az első bírói ítélet a 
csajkásoknak, igazabban a caajkásjárási 
volt határőröknek adott igazat és kimon
dotta, hogy ahhoz a 40,000 hold földhöz, 
amelyet a király a magyar szabadságharc 
után a gránicsároknak adományozott, tény
leg a határőrök családjaiknak van jussuk, 
nem pedid a községeknek. A vármegye 
megfelebhezte az újvidéki törvényszék Íté
letét és a szegedi kir. Ítélőtábla, mint, tu
dósitónk jelenti, oki. 30-án hozta meg Íté
letét, amely a határőröket keresetükkel , 
elutasította. A tábla Ítéletét a Kúriához 
fogják megíelebbezni, amely végérvénye
sen fog dönteni ebben a sok milliós 
perben.

SCOTTfele Emulsio
rendkívül erősítő hatással van az egész szer
vezetre, gyógyítja és erősíti a tüdőt.

Köhögést és meghűlést

Az Emulsió 
vásárlásánál 
a SCOTT. 
fólo módszer 
védjegyet — 
> halászt —

bármily makacs és hosszadalmas 
is legyen az, a SCOTT féle Emul
sio gyorsan megszüntet. Még a 
sorvadásos betegeknek is köny- 
nyebbülést szerez a SGOTT-íéle 
Emulsio, téliévé, hogy idejekorán 
használják, mely esetben állandó, 

tartós gyógyulást eredményez.

Egy eredeti üveg ára 2 K 50 fillér.
Kaplmló minden gyógylárban.

kérjük figyo*  
vonni. 

* Szegedi iró könyvei. Lumpéi 
R. bizományában közelebb egy szegedi 
iró könyvei fognak megjelenni. Gallovich 
Jenő, a D. M. K. E főtitkára ad ki egy
szerre két kötetet is. Asszonyok a cime 
az egyiknek, mig a másik, egy négy fel- 
vonású társadalmi színmű, Gallovich Jenő 
Írói munkálkodása különben eléggé ismert 
a közönség előtt. Kézen forog már két 
könyve. Az emberek és a Mártonfalvi pap

cimű elbeszélés kötetei, amelyek Beesett 
jelentek ii’HR. Ugyanott adták elő Wie- 
land kapitány cimű négy l'elvonásos tár
sadalmi színművét is.

* Söi-csarnok áthelyezés. Mik
lósi Vilijóhirnevíl söre sár nők át. a Hamuder- 
féle házból a Zrinyi U(C ibiili, a Falűzione 
Gusztáv-féle házba helyezte á'. Naponta 
frissen csapolt sör és ételek kaphatók.

* Az árunyilatkozatok ellen- 
Önzése. A keJcedelemiigyi miniszter 
a külkereskedelmi statisztikákra vonatkozó 
tijunyilatkozatok dolgában rendeletét inté
zett az összes törvényh i'óságokhoz. E ren
delet szerint 100 koronára büntetendők 
mindazok, a kik valótlan adatokat tartal
mazó árunyilatkozatokat szolgáltatnak be. 
E bírságpénzek az országos tanonciskolái 
alapnak ulalandók és közigazgatási utón 
hajlandók be.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen
zió. C'aládok, házaspárok és magános urak 
részére. Elegánsan berendezelt külön be
járatú szobák. Rézágyak, fürdők, liít. O'c-ó 
árak. Budapest, Főherceg Sándor utca 30 
szám.

)( Toilette. Csak valódi Mack-féle 
Kaiser Borax a leghasznosabb, többoldalú 
és nélkülözhetetlen toilette- és tisztítószer 
és a legnagyobb figyelmet érdemel min
den háziasszony tói. Tudvalevő, hogy a I 
Mack-féle Kaiser Borax a legkeményebb 1 
vizet megpuhitja és mindennapi borax 
mosása az arcnak és a testnek, a bőr nem
csak egészen tiszta lesz, hanem a zsiros 
fényt is elveszti, hanem megkapja azon 
finomságot és iideséget, mely a nővilág
ban oly nagyon kedvelt.

)( Anglia Iskoláiban, nagy súlyt 
helyeznek a gyermekek fogainak épség
ben tartására. London, Edinburg stb első 
intézeteiben, mint a Wellington, Malbo- 
rongh és Harron-Kollégiumokbán ár idő 
fogorvosok vannak alkalmazva, kik a 
gyermekek fogait megvizsgálják és az 
eredményről a szülőknek jelentést tesznek. 
Egy rendszeres fogápolás, mely a »• dern 
egészségtannak megfelel, elengedheteflen 
kelléke egészségünknek és e célra pld. a . 
kitünően bevált „Kalodont“ a szülőknek 
nem ajánlható elég melegen.

)( Minden drágább lesz, — igy 
sóhajt a háziasszony ! Minden drágul — j 
panaszkodik a háziúr! Minden drágul, — 
igy siránkozik mindenki! Csak egy detog 
nem lett drágább, 8 ez a nyolcad és a 
negyed sorsjegy, melylyel ma mindenki 
játszik, vagy legalább is kellene, hogy 
játszók ! Ezeknek az ára ma, épenugy 
mint tiz év előtt mind a G osztályra 2Ó. 
fill. 40 korona. Ezek a kicsiny kiadások 
valóban nincsenek arányban a nagy nye- 
reményesélylyel. Hogy játszani kell, ezt 
mindenkinek már a természetes esze dik
tálja ; de hol? Az a kérdés! Melyik osz
tálysorsjegy árusnál ? A helyes válasz erre 
a következő : Annál az elárusítónál tessék 
vásárolni, kinek legnagyobb a szerencséje! 
E tekintetben első hely illeti meg a 
Bogdány S Fővárosi Sorsjegy iroda Rész
vény Társaságot, Budapest, Károlykörut 
20, mely bankház már ötször fizette ki 
a 000,000 koronás jutalmat, kétszer a 
400,000 koronás, 4-szer a 200,000, hatszor 
a 100,000 koronás főnyereményt és szám
talan sorozat tát a többi főnyeremények,

úgy hogy joggal mondható : Bogdány 
Szerencséje Páratlan I

)( A szerencse otthona. A sokat
I áhítozott, mindenki által ostromolt szeren

cse ezernyi szeszélye kiszámíthatatlan. 
Hiába üldözzük, ha nem akar közeledni 
felénk, mig sokszor önmagától szinte követ
kezetesen kegyeibe fogad bonnünket. Talán

■ legjobb bizonyság erre az osztálysorsjáték. 
Ila például a Gaedicke A. budapesti bank
ház eredményeit nézzük úgy a most lofolyt 
sorsjátékban mint a múltban is, tapasztal- 

haljuk, hogy ez a bankház valósággal 
állandó otthona a szerencsének. Úgyszól
ván minden napra esik egy főnyeremény 
a Gaedicke banházban, melynek ügyfelei 
a múlt osztálysorsjátékban többek között 
a 400 000, 70.000, 60.000, háromszor a 
30 000 és 20.000, a mostaniban pedig a 
90.000, 50.000, 25.000 és négyszer a 15.000 
koronás főnyereményeket, nyerték. Ez a 
körülmény meg a Gaedicke bankház min
denkor pontos és gyors ügykezelése magya
rázzák azt a hatalmas forgalmat, mely- 
nek e közmondásos szerencséjü bankház 
örvend.

)( Külső használatra. Testrészek 
fájdalmai, cslizos és köszvónyes bajok és 
mindennevü gyuladások a „Moll féle sós- 
borszesz“-szel gyógyittatnak biztos sikerrel. 
Egy üveg ára kor. 1.90. Szétküldés napon
ként utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv. szállító által Béc-, I. Tuch- 
lauben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.

)( A szerencse. Minden ember 
leghőbb vágya, hogy megtalálja a szeren
cséjét, mely annyi embernek meglepetés
szerűen hull az ölébe és ahova betér, ott 
megelégedést és örömet szerez. Sokan 
pedig ott keresik szerencséjüket, ahol 
nincsen. Az osztálysorsjátékbaii azonban 
a sorsjegy tulajdonos könnyen nagy nyere
ményekhez jut ha, amely tényről a közön
ség minden egyes húzás alkalmával értesül. 
Ilyen szerencsés eredmény mutatkozott a 
legutóbb lefoly 20. osztálysorsjátékban a 
Török bankházban, ahol ezen egyetlen 
sorsjátékban a bank vevőinek a 400.000 
90 000, 60.000, 40 000, 25.000, két 20.000^ 
a 15.000, több 10.000, 5000 koronás főnye
reményen kívül még sok egyéb nyereményt 
fizettek ki. Ez az eredmény a Török A. 
és Tsa. R.-T., Budapest IV. Szervita tér 
3. szám alatti bankház szerencsés sikereit 
bizonyítja, ennélfogva aki osztálysorsje
gyeket óhajt vásárolni, bizalommal fordul
hat megrendeléseivel a Török-bank hoz 
Budapesten.

)( A legjobb és legfinomabb 
bőrtisztitószer a Globin. Hogy ez a szer 
elsőredii gyártmány, bizonyítja az a sok 
kitüntetés, melyben a készítő cég már 
részesült. így legutóbb a Szt. Louisi világ
kiállításon a Grand Prix-vel tüntették ki. 
Daczára elsőrendű elsőrendű előnyeinek 
a Glóbin nem drágább más gyártmánynál 
és ezért nem szabad egy háztartásban 
sem hiányoznia. Kísérelje meg mindenki
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és egy próba után állandóim őzt fogja 
használni. Mindenütt kapható. Vigyázzunk, 
hogy a dobozon a Glóbin szó álljon, mert 
ezt a szót szabadalom védi.

)( Fajtiszta minőségű, meszes ta
lajra is legjobban használható csemege 
és borfaju szőlőoltványokat legolcsóbb 
árban szállít a legjobb hírnévnek örvendő 
Vállalati szőlőtelep Bibéden, Torontálmn- 
gye, melynek faj és árjegyzéke kiváratra 
ingyen és bérmenlve megküldetik.

Sxemle.
Rovatvezető : Hegedűi József.

A pont.
Alig egy óve abban a szerencsés hely

zetben voltam, hogy Veigelsberg Leóval, 
a csütörtök délután öngyilkossá lett kiváló 
publicistával, személyes ismeretséget köt
hettem. Egy szerződés másolatát vittem el 
hozzá. Miután átolvasta, barásságos han
gon arra kért, hogy nézzem át a kéziratot, 
mert nincs minden mondat után pont téve 
„már pedig kedves öcsém, a pont arra való, 
hogy befejezzük vele a mondatot. Látja 
az ember is, ha úgy gondolja, hogy már 
eleget élt, pontot, kicsiny ólom pontot tesz 
utána." Mosolyogva, jóakaró tanítás képen 
mondta és alig egy évre rá ő is, belefá
radva az anyagiakkal való küzdelembe, 
pontot, kicsiny ólom pontot tett utána . . .

A magyar Heraoles.
A régi jó világban Heraclesnek Eurys- 

theus tulkainak tizedrészét Ígérte, ha An- 
gias istállóját a felhalmozódott piszoktól 
megszabadítja. A modern kor igazságszol
gáltatása fogházra Ítélte Lengyel Zoltánt, 
mert a megkövesedett, szennyes kormány
panamákra rá mert világítani. Sőt Szepessy 
elnök, ítéletének indokolásában Őfelsége 
a Király nevében mondja ki, hogy „leleple
zései annyiban voltak az államnak ártalmára, 
mert közlései alkalmasak voltak, hogy 
megrendítsék az államügyek törvényes és 
helyes kezelésébe vetett hitet." Szóval 
lopni szabad, rajtafogni pedig nem enge
dünk, hisz eszerint az állam vagyonának 
elpocsékolása, törvénytelen célokra való 
felhasználása „törvényes és helyes kezelés* 4 
Heracles jutalom helyett büntetést kapott 
Igaza van nagyságos ur. Miért no neves
sen rajtunk a világ ; ép jókor történt. Ber
linben felmentették Hardent, a „Jövő" 
szerkesztőjét, nálunk elitélték Heraclest a 
„Múlt" szerkesztői : Hej, Meghalt Mátyás 
király . . .

A „keresztes" vitézek.
Most, hogy lezajlottak Pesten az egye

temi tüntetések, érdekes dolgok kerültek 
napfényre.

Folyt a harc Piklerért, Pikler ellen. 

Az egyetemi hallgatók két pártra oszoltak. 
Az egyik, kisebb párt Piklert, a szabad

tanítást, a nyugateurópai kulturális és so- 

cialis eszméket védte, a másik párt pedig 
ugyanezeket lehurrogta. Ez utóbbiak az 

előbbinél sokkal nagyobb számban voltak, 
s két részre oszolnak szintén. Az egyik 

részt a Szt.-Imre kör jelvényével ellátott 
fehér keresztes ifjak képezték. Ezek az 
úgynevezett szélső klerikálisok. Ellenségei 

mindennek, ami új, gyűlölnek mindent, 
ami elősegítené a kultúrintézmények fej

lődését, reszketnek, s fogukat vicsorítják, 

ha világosságot látnak, vagy tisztitó tüzet 
éreznek.

Általános feltűnést keltett, hogy a 
papi szoknyák alá bújt zöld gyerkőchad 
főkolomposai azok az egyetemi hallgatók 
voltak, kik csak most júniusban tettek 
érettségit a zombori m. kir. áll. főgimná
ziumban, nagybotosuk pedig egy zombori 
törvényszéki biró fia, ki szintén az idén 
érettségizett, ugyancsak a zombori gimná
ziumban, és a Szt.-Imre kör tagja.

Kérdjük már most, hogy hol lettek 
ezek olyan Apponyi és Kossuth Ferenc 
imádókká; kérdjük, hol lettek oly csökö
nyös, s megrögzött klerikálisokká, mert az 
egyetemen egy hónap alatt nem lehet po
litikát tanulni. (y.)

A i Mntrynr Általános Vállóllzlet 
részvénytársaság, llndapest, heti Jelen
tése a lőzsdelórgaloniiól és a pénzpiacról.

Budapest, 1907. október 31-6n.

A budaspesti értéktőzsde az elmúlt 
hét folyamán az amerikai tőzsdék válságos 
eseményeinek befolyása alatt állott, és 
hozzájárult még a tőzsde kedvtelenségé- 
hez a német és angol bankkamatlábaknak 
a felemelése, mely' intézkedések főleg az 
aran y készletnek Amerikával szemben való 
megóvása érdekében történtek. — Ámbár 
ezen körülményre való tekintettel az árfo
lyamok emelkedést nem voltak képesek 
felmutatni, mégis a tőzsde alaphangulatá
ban bizonyos szilárdság észlelhető, ami 
arra enged következtetni, hogy a pénzvi
szonyok javultával a kedvezőbb irányzat 
fog ismét tért hódítani, annál is inkább, 
miután a kereskedelmi és ipari vállalatok 
üzletmenete még mindig elég kedvezőnek 
mondható.

I

A budapesti tőzsdén meglehetősen 
jelentéktelen volt a múlt heti forgalom, 
és különösen helyi értékekben csak elvétve 
fordultak elő üzleti kötések.

Az elmúlt hét nevezetesebb árfolyam
változásai a következők voltak :

okt. 24. okt. 31.

4% Magyar koronajáradék 92 60 92.85
Magyar hitel részvény . , 739.25 743.75
Osztrák hitel részvény . . 631.— 633.25
Magyar jelzálogbank rész-

vény..................................... 400.25 423.25
Magy. leszámítoló és pénz-

váltóbank részvény . . . 458.75 463,25
Riniamurányi vasmű részv. 540.75 543.25

Irodalom.
— politikai helyzet szenzációs hírei 

mellett nem kisebb szenzációt kelt az a 
hir, mely egy a maga nemében páratlan 
könyvnek, egy gyönyörű diszműnek meg
jelenését kürtöli világgá. Fokozza a szen
zációt, hogy ezt a disz.művet teljességgel 
ingyen szerezheti meg magának akárki, 
dacára annak, hogy a műnek bolti ára 20 
korona. Nem árulunk zsákban mocskát, 
elmondjuk tehát értesülésünket o'vasókö- 
zönségünk tájékoztatá-ára: Az „Ország- 
Világ", hazánknak ez a legszebb, legtar
talmasabb képes hetilapja már évek óta 
minden év karácsonyán egy gyönyörű 
„ A lmanacb“-kul ajándékozza meg előfize
tőit, és az elmúlt évek karácsonyi könyv
piacainak legszenzációsabb irodalmi ter
méke volt mindig az „Ország-Világ" ka
rácsonyi Almanachja. Az „Ország Világ" 
most is méltó maradt múltjához és önma
gához. Még az eddigi Almanachokat rs 
felülmu'ja tartalomban és kiállításban egya
ránt az az Almanach, melyet az „Ország- 
Világ" újévi ajándékul szánt előfizetőinek, 
azoknak is, akik most, újonnan fizetnek elő 
8 koronával félévre az „Ország-Viiág"-ra. 
Ez a mű a legszebb, leggyönyörűbb lesz, 
ami valaha könyvpiacon megjelent. Ennek 
az ajándék könyvnek fényes, pazar kiál
lításával semmiféle hazai vagy külföldi mű 
nem fog vetekedhetni. De a tartalma is 
olyan, — a magyar iróvilág minden jelese 
Mikszáth Kálmánnal és Hezczeg Ferenccel 
az élén van együtt a műben — hogy az 
csak az Almanach két szerkesztőjének Dr. 
Váradi Antalit..k és Dr. Fáik Zsigmondinak 
válik dicsőségére, Nem ajánlhatnak tehát 
jobbat és hasznosabbat lapunk olvasóinak, 
mint hogy fizessenek elő az „Ország-Világ"- 
ra, hazánk u legrégibb, legelterjedtebb, 
legszebb és legtartalmasabb hetilapjára, 
mely ajándékul többet ad, mint a mennyi 
a lapnzk egész évi előfizetési ára. Az 
„Ország-Világ" előfizetési ára: fél évre 8 
kor., egész évre 1G kor., s az előfizetési 
pénzek az „Ország-Világ" kiadóhiva'.ila 
címére Budapest, V., Hold utca 7. sz. alá 
küldendők.

— Világvárosi bűnök. Gúthi Soma dr. 
Fekete könyv cint alatt megindult válla
lata, mely eredeti bűnügyi- és detektiv- 
történetek válogatott gyűjteménye s mely 
mindjárt megindulásakor egy csapásra 
meghódította a magyar olvasóközönséget, 
érdekes kötettel gyarapodott most. Az 
eredeti sorozatban ez a második kötet 
ugyanis Gúthi nagyobb bűnügyi novelláit 
közli „Világvárosi bűnök" cim alatt. Az 
uj kötetben még plasztikusabban dombo
rodik ki Guthi-nak ez új irodalmi műfajra 
való hivatotlsága. Izgató meséi, változatos 
és fordulatos előadása, erős jellemző ereje, 
kacagtató humora s az a biztonság, mely- 
lyel e szövevényes területen mozog, ellen
állhatatlan erővel ragadják meg az olvasót, 
— a rohanó cselekmény s a mindnyájunk 
által jól ismert fővárosi malicia naturalisz- 
tikus alkalmazása sokszor szinte elfeledte
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tik velünk az Írót s abba a csalódásba 
ringatnak bennünket, hogy maga az eleven 
élet az, mely a pillanatfelvételek közvetet- 
lenaégével vibrál ©lőttünk. E ritka illúzió 
elérésére — igaz — fel ist basznál a szerző 
mindent, A törvényszéki életből ismert 
alakokat sokszor a maguk neve alatt szó
laltatja meg s felvonultatja előttünk a 
névleg legalább mindenki által ismert 
vizsgálóbirákal, ügyészeket, fogházfelügye
lőket; elvisz bennünket a budapesti tar- 
gyaló-lertnekbo és börtönökbe ; a rendőrség 
szobáiba ; az inspekciós-terembe s a detek
tívek izgalmas és mégis annyi hidegvért, 
követelő munkájának titkait csak úgy fel
tárja előttünk, mint az élet mélységeinek 
sötétjét s az elvetemült gonosztevők rej
telmes világát. Nemcsak telivér bűnügyi- 
és deteklív-történetek ezek, de telivér 
emberi dokumentumok is a gomolygó 
magyar őletből, mely a maga fiatal éle
terejével most alakul ki csak egységessé 
a szemünk előtt Ami megint csak az bi
zonyítja, hogy Gútbi „Fekete könyv“-ei 
nemcsak olvasmányuknak érdekfeszitók, 
de gazdag tanulságokban is megbecsül- 
hetetlenek. — A vastag, finom papírra 
nyomtatott, több mint tizenkét ives, Ízléses, 
síylszerű borítékba foglalt, könyvek 
melyek a Kunossy, Szilágyi és Társa cég 
kiadásában jelennek meg — hihetőleg ki 
fogják szorítani a magyar könyvpiacról a 
hasonnemu silány fordításokat, annál is 
inkább, mert áruk jelentékenyen olcsóbb : 
kötetenként 2 korona.

Nvilttér.*)
</

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.
A „Vadászkürt'-szálloda étterem és 

kávéházi bérletétől folyó évi novem
ber 1-én visszaléptem, azt Récsei 
Gusztáv urnák adlam ál. Kedves kö
telességemnek tarlom, hogy úgy a helyi, 
mint a t. c. utazó közönségnek két és 
fél évi itteni működésem alatt lapasztalt 
jóindulatáért, irániam lanusitotl ritka 
és nekem oly felejthetetlenül jóleső bi
zalmáért, leghálásabb köszöne
temel kifejezzem. Egyúttal kérem, hogy 
azt a szerelelet és bizalmat — melyben 
részesítettek — ulódom szives támoga
tásában is kifejezésre juttatni méltóz- 
tassanak.

Magamat további b. jóindulatukba 
ajánlva, maradiam

Zombor, 1907. november 2-án
Kitűnő tisztelettel

Bergman Adolf.

Nézze a dolgot, ahogy akarja,

I

Vitatkozni nem lehet rajta, hogy 
a Fay-féle valódi sodeni ásvány
pasztillák mái busz év óta fénye
sen beváltak torok és mellmeghü- 
Jésnél és hogy millió és millió em
ber ennek megakadályozásé a és 
leküzdésére fényes eredménnyel 
használata a pasztillát. Egyetlen 
házi til tásnál se hiányozzék e Fay- 
féle valódi sodeni pasztilla, hogy 
azonnal kéznél legyen. Darabon
kínt mindenütt 1 korona 25 fillérért 
kapható. Miután rossz utánzatok 
vannak utasítsuk ezeket vissza és 
kérjük mindig a „Fay-féle valódi 

sodeni pasztillát.
Főképviselői Ausz' ria-Magyarország részére. 

W. T li. G u n x o i- t, Wien 
XII., Jöelírlioíorwti-nKMe 6.

4 GÉ
BRÁZAY SÓSBORSZESZ 
FOGKRÉM a'legjobb*

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálat

I

ulán nélkülözhet len egészségügyi
leg megvizsgálva.

Beus 1887. julius 3.

nélkülözhetlen ,
F O G - C R E ' E. | 
A fogak lisztén tartásához nem elegen- H 
dök : fogvizek. A foghusra lolylonosan M 
tapadö, kínos anyagok ellávolilását és 
mechanikai liszlilását csak az üdilöleg H 
haló anliszeplikus lóg erőmmel lehet, a K 
minő a „Kalodont". mely már min- gS 
den kuliuráliamban eredménynyel hasz- Ea 
nállalik és jól hevált.

Üzlet átvételi jelentés.
Van szerencsém Zombor szab. kir. város és Bács-Bodrog megye nagyérdemű 

közönségének, valamint a kereskedelmi utazó urak szives tudomására hozni, hogy 
folyó évi november hó 1-én, Bergmann Adolf eddigi bérlő űrtől minden 
tartozékaival együll,

a zombori „Vadászkürt“-szálloda 
:: összes helyiségeit átvettem. ::

Szemesnek
kell ma lenni, ha túl akarjuk szárnyaim 
versenytársainkat. Az élelmesség nem 

áll
egyébből, minthogy ne késsünk egy 
pillanatig sem, hanem soronfkivül ve

gyük igénybe
a

helyi lapok közül a „Zombor és Vidéke” 
hirdetési rovatát, mert olt határozot
tan eredményt ér és a magyar hirdelő 

világ
hirdetéseit itt megtalálja. A hirdelő 
rövid idő alalt meggyőződik az ered

ményről. Annak határozottan 

vaknak
kell lenni, aki nem lálja a „Zombor és 
Vidéke” rohamos fejlődését, ez pedig 

világosan jellemzi, hogy
az

ezen lapban megjelenő minden hirde
tésnek kellő haszna van. Szemesnek 

áll a világ, vaknak az 

alamizsna!

Koszorúkat, 
mell- és kézi-virág-csokrokat 
díszes, modern kivitelben készít: 

8W Csérer Gyula."WS 
-.....   városi kertész, Zombor. .....

Mozgószinháznk!
A magyarországi összes mozgószinház- 

lulajdonosok tudassák saját érdekükben 
címüket azonnal „A KINEMATOGRÁF" szer
kesztőségével, Budapest, Vili, Baross-utca 
59. szám Első szám nov, 20. Ingyen közli 
címeiket. Egyes szám mely mindenkit érdekel 
ÍO fillér.

*) Ezen rovat alalt közlőitekért nem vállal feh. 
évvéget ._________ _  a Bzurk.

r

Óriási maroni

Iparkodni fogok, hogy ama bizalmat, mellyel I. elődömet kitüntetni méltóz- 
tattak, pontos és előzékeny kiszolgálás által magam részére is biztosítsam.

Midőn a t. c. közönség jóindulatába és pártfogásába magamat ajánlom, 
kérem egyúttal, hogy nagybecsű támogatásukban részesíteni méltóztassanak.

Mely kérésem ulán maradtam
Zombor, 1907. november 2-án

hazafias tisztelettel

Kécsei (mukzüív.
a „Vadászktlrt“-szá!loda bérlője.

5 kg. csomag Kopható
3 kor. 40 fill. ifj. HE1NDLH0FER RÓBERT

Zombor.

Ángol, francia és valódi 
skót szövetekből Állan
dóan nagy vAlasztéku 
raktár. Telefen 187.
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Mészégetők és Tégla gyárosok 

figyelmébe! 1

1 Waggon 100 méter (körül
belül 6 erdei öl) Éger hasáb 132 kor. 

1 Waggon 100 méter (körül
belül 6'/» erdei öl) l'lger lönk 108 kor. 

ab vasul állomás: Orahovica (Slavoira).
Megrendelhető: Machmer János 

földbirtokosnál, Puszta Rastovác, 
u. p. O r a h o v i c a.

BUDAI 'KIRÁLY KESERŰ VÍZ 

elsőrangú hashajtó !
Kapható minden fiiszerkorcskodósbon. Ren» 

delóseknek eleget tesz az

Erzsébet - sósfürdő forrása
Budapest—-Kelenföld. Telefon 40—84.

©gp Iroda áthelyezés ! “^6^

GOLDBERGER A.V.
czég tiszteletiéi értesíti ni. t. ügyfeleit, hogy 

35 év óta fenálló 

hirdetési irodáját
(jelenleg Budapest, IV., Váczi-ulca 20. sz.) 

1907. november lió 10 én 
saját házába

Budapest, IV., Molnár-utca 38.
helyezi át.

Hirdetések felvétele a világ összes 
lapjai és naptárai részére.

Szőlűoltványok 
miniszterilegelőiit mi- 
llíMgben, 22 faj csemege, 
28 borlajban, háromféle 

alanyon, fajtisztán, 
meszes talajul

Gyökeres vessző Porlalis, Solomis, Mon- 
ticola, Aramon, Rupeslris, Ganzin No 

1. és 2. kapható: 
Vállalati szőlőtelepnél

Legolcsóbb árak.
Készlet: 

419.000 oltvány, 250.000 gyökeres.
Arlap ingyen,

A.x intézőség.

Iffl 
I

ü BILLÉD, TORONTAL MEGYE.

I | | i
9W*  Egy jókarban levő 

koncert

ZONGORA
eladó.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

I Botéi Steplianie
(Tulajdonos: Wilzmanii Károly.)

Wien. II. Tnboi'StruKse 12. KV/,ponti fekvés.

Fonlos aulomobillisláknak. Garage és 
Chauffeur lakások a házban. 5 percz- 
nyire a kö/ponllöl.

Megállóhelye a villamos és omni
busz kocsiknak minden irányba. Ház 
polgári modern kényelemmel.

I. emele'i szoba I személyre Irt 1.80, 
II. emelet Irt 1.60, III. emelet írt 1 40 ki
szolgálás és világilássaI. Telephon 16573. 
Egészen njonnan renoválva ; központi fűtés.

Női bajok köszvény, 
alliasi bán (almuk, ált. vérbőség, máj baj ok ős 
túlságos elhízás ellen páratlan hatással bir 

otthoni használatra az 
3CM Erzsébet-só, 
mely 1 kg. dobozokban kapható drogériákban, 
gyógy tárakban ós nagyobb föszerkeresko- 

dósekbon.
Vidéki rendeléseknek pontosan eleget tosz az 

Erzsébet-sósfürdö Igazgatósága 
Budapest—Kelenföld. ~ Telefon 40—84. i

sz. 1907.

Pál yá zati h i rd etmény.
A kiirt pályázat eredménytelenség.) 

folytán a Boldogasszony fal va községben 
rendftzeresitei t és évi 600 koronával java
dalmazott községi kézbesítői állásra újabb 
pályázatot, hirdetek s felhívom a pályázni 
óhajtókat, hogy szabályszerűen felszerelt 
kérvényeiket hozzám f. évi november 
hó 25-ig nyújtsák be.

A szerb nyelv tudása kívánatos.
A választás napját utóbb fogom kitűzni. 
Zsablya, 1907. évi október 18.

Dr. SZÉCHÉNYI TAMÁS,
főszolgabíró.

SZEGEDI IPAROSSZÖVETKEZET,|
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja O

= bútorcsarnoka =1
ajánlja a hulorvásárló közönségnek dúsan felszerelt asztalos és kárpitozott B 
bútor raktárát, hol állandóan u lcgegyszortlbblöl 11 legfinomabb kivitelig ■

UNF“ több száz szobaberendezés É 
van készletben. Úgy költségvetéssel, mint kézi rajzokkal készségesen szolgálunk, H 
Telefon 455. SZEGEDI IPAROSSZÖVE PKE/jET Aradi-utca 6. ■

XX----  _ — -----------
W HAJÓRAKOMÁNYOK ÉRKEZNEK 
\V A FIUMEI KIKÖTŐBE HAVONTA 
P; n í Dnni!7íH>
A\
XX

í* KLAR ANDOK
XXXX
XX

HÁROMSZOR.
Ha szükségletét ezen kitűnő (8000 
calbóriás)szénben fedezni óhajija, 
===== forduljon ajánlatért =====

hangol-szenI
I
XX
XX
XX
XX
XX 
XX 
XX
XX

KERESKEDELMI IRODÁJÁHOZ 
j<- DEBRECEN,

-——- Telefon 445. szám ===== 
ELŐNYÖS ÁRAK, PONTOS 
SZÁLLÍTÁS BIZTOSÍTVA!

Szőlőoltványokat
sz,állít, fiijtiszfaságórt jó'állva legdusiibb va'asz*  
tokban a már évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb*  

nak ismert:

Kiiküllömenti első szölöoltvány telep. 
Tulajdonos ■ CASPARI FRIGYES, 
Medgyes 63. -z. (Nasykíikiillö megye). 

Tessék képes árjegyzéket kérni!
Az árjegyzékben találhatók az. ország minden 
löszéből érkezett elismerő levelek, ennélfogva, 
minden szőlőb rtokos megrendelés nek megtétele 
előtt az ismerős személyiségektől úgy s/.ós, mint 
Írásbeliiig bizonyságot szerezhet magának fenti 

szőlőtelep feltétlen megbízhatóságáról.
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(\nl< vnló'l llnoA-félo

Kaiser- 
Borax

X 
a

Szépség ós oitész.ÓR Apnlásáiii- 
Valódi Mack-féle Kaiser-Borax a 
bőrnek finomságot és iidosejiH, fehértó 
teszi, kitűnő a száj és fos ápolásh j, nagy 
könnyülést nyújt kát rrlurnai e- r-kedt» 
ségnel. Valódi Mack-féle Kaiser-Borax 
minden vizet megpultitja és a legjobb 
b.Ttu-ztilós/«••. Fgjelem a vásárlásnál. 
Csak valódi voiös dobo/okbui lő, 30 és 
75 fillérért, bővebb utasítással. Sohasem 
silány I Egyedüli ké z tő Aus/.tria*Ma<  
----------------  gyarorszf g rész, re : —------------  
GOTTLIEB VOITH, WIEN. III/1.

xxxxxxxxxxxxxxa zS 
X 
X X x xXXXXXXX X X X X X^XXXXXXXXXXXXXX^

WT Zongora- "'WH 
tulajdonosoknak!

szives tudomására hozzuk, hogy Fink 
Leó, a liires Keresztély-féle fővárosi zon
goragyár hangverseny hangolója váro
sunkba érkezett és itten, valamint a 
környéken is egyes hangolásokat 6 ko
ronájával végez. Javításokat külön alku 
szerint. Előjegyzéseket szívességből itt 

elfogadnak. Lakása :
Erzsébet-körut 23., Zomborban.

A szépség királynéja

lettem az én szép arcbőröm által, 
melyet az ausztráliai szódanélkllli 

„MAÍ OL"-szappan
— ---------- fi 11 a 1 é 11 e in c 1

Auszhálía „Monol“-szappan az egyetlen eddig 
ülői ütni éil szer, melytől szerencsés összetétele 
állal szép lózsás aicbőrl kapunk és megóv min

den tisztát lanságtól és bőrkiütésektől.
Kapható dobozokban I és 2 koronáért. 
Figyelem! Vivőink számtalan kívánsága 
fo ylán „Mnnolu-sznppanon kívül bevezettük a

JW A B JÉilM -el
és ptdig oly kitűnő eiedménynyel, hogy biztosan 
állítjuk, hogy jobb szír az aic lózsás színben

- - —- tartását a nem létezik.-------------
Manol-ci eme kitünően használható mosdás 
ulán dlanol-szappaiinal és dobozonkinl I.5Q

------ é.s 3 koronáért kaphaló.---------
——■ -—Néhány ezer kilünő irat. — .— 
fiial ír is íitllüldfí: íi VIT E K & Cs. Prag, Wasscrgazse 101 
7< mlioi buli kuplnnó : Német városi gyógy- 
ezerláiában, Széni Gyöigylér 4. szám alall. 
--------------- Telefon szám 71.----------------

I

K L Y T HIA AP0\ffiA
Az, arezbör szépl- P 1 7 Q P fi B 
téso és finomítása. I® 1 IJ 1 V ll 
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

lanár állal Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Gotílieb Taussig*  
toiletle-szappan és parfümök, 

cs, és kir. udvari és kamarai szálliló.
BÉCS, I., Wollzeile 3. sz,

Üt Kg) J<A« 1 frt ? Bor. küldéio Kapható Zomborban: Weidingor S. és Zs. &S 
utánvét VAffv az a 0 éva 1 . fáf*

feliér, r' -

J. cs. k r

dobozhoz

XdfceX’ elÖlege ' kereskedö-czégnél. '

Minden utánzás és ulánnyonmt blintottotlk.

E ff y e <1 ül <> » n “

tó.si zavaroknál, gyomorgoi’- 
csöknél, kötik, katarrhus, 
niollbajok, influonza, különö
sön kezdő tüdőbajoknál stb. 
— Ara: 12 kicsi vagy 0
duplaskatulya vagy ogy nagy 
különleges üveg patentzárral

AlleineahterBalsam
mm dér Sdwtierjei 4p».U.sk« des
A. Thierry in Pregrada
Q.yi PoMluh-Saurlfub

Thierry-balzsam
valódi a zöld apáca-vódjegy- 
gyol.TtirvéliylIea védve. Rég
híres, iiléórlielellell amósz-

5.— Korona.

Thierry Cenlifolia-kenőcso
olismort mint non plus ultra
minden akármilyen regi són 

ellen, gyuladások, sobesiilósek, kolésok és daga
natok akármilyen fajú, megóv yórinórgezésektol, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
360 bórmentvo, küld csakis készpénz vagy után- 

----------------- vét mellett. --------  = 

A. Thierry gyógyszertár Pregradiu 
===== Kohits-Sauo. brunn mellett. —;------

Né illet, városi gyógyszertára Zombor. 
Szent-György-tér 4. szám. — Telefon szám 71.

Figyeh-m vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. ós 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az ón valódi, a zöld apáoza- 
vódjogygyel törv. védett Thierry-balzsamot rendel, 
vesz ós főkópon ismét ólad, ogy büntetőjogi irgal
matlan üldözésnek teszi ki magát ós 400 korig 
pénzbiintotóst vagy egy óvi börtönt vonhat maga 
után. Eponugy van maga után biintotóst, a mog 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
melyek csak a közönség kizsákmányolására a for
galom helyeztetnak.

$

Bogdány
szerencséje

páratlan.
A m. kir. szab, osztálysors- 
játékban nálunk nyertek :

6 0 2.0 0 0
koronát a 240. számra

6 0 2.0 0 0
koronái a 12698 szánna

6 0 2.0 0 0
koronát a 85306 számra

6 0 2.0 0 0
koronái a 92044 számra

6 0 2.0 0 0
koronái a 98924 számra

4 0 0.0 0 0
koronái a 11119 szánna

4 0 0.0 0 0
koronái a 76062 . számra

2 0 0.000
koronái a 25534 számra

2 0 0.0 0 0
koronái a 27557. számra

2 0 0.0 0 0
koronái a 46006 számra

2 0 0.0 0 0
koronái a 92049 számra

1 0 0.0 0 0
koronái a 15630 számra

1 0 0.0 0 0
komnál a 20838 számra

1 0 0.0 0 0
koronái a 70169 számra

1 0 0.0 0 0
koronái a 79559. számra

1 0 0.0 0 0
koronát a 86860 számra

1 0 0.0 0 0
koronái a 94780. számra

90 000 koronát a 2407. számra
80 000 a 27665. »
80 OOO » a 60277. »
50 000 » a 36'134. »
50 000 » a 03004.
40 000 r a 266 W
40 000 » a 395.
40 000 a 27539. »
40 000 a 117255. »

és ezenkívül sok sorsjegy
30.000, 25.000, 20.000, 

15.000 és 10.000 K nyerte 

Bogdány S. 
Fővárosi sorsjegyiroda R.-T. 

Budapestül, Károly-kör. 20. 
Húzás november 21. és 23-án 
’/8 sorsj. 'lt sorsj. '/, sorsj. ’/, sorsj. 

K 1.50 K 3.- KB.- K 12.- 
Vidékre utánvéttel vagy az összeg elő

zetes beküldése
ulán küldjük soisjegyeinket.


